
La Dirigente,

Visto . assicura 

singoli e delle società ;

Considerata
tecnologico e valorizzazione della ricerca;

Vista la delibera del 30 aprile 2019, prot. n. 80341 del 6 maggio 2019, con cui il Consiglio di 
amento per la gestione dei diritti di proprietà industriale ed 

altresì la competenza della Commissione Brevettazione e Proprietà Intellettuale ad assumere
decisioni tecniche relative alla vita ordinaria del Diritto di Proprietà Industriale nei limiti di spesa del 
budget che annualmente il Consiglio di Amministrazione attribuisce per la gestione della proprietà 
intellettuale, appoggiato contabilmente sul bilancio di CsaVRI, di cui è responsabile il Dirigente 

Considerato è titolare del Dispositivo di 
accoppiamento meccanico tra veicoli, in particolare per convogli di veicoli automatici concesso in 
data 07/07/2021 col n. 102019000012120, della domanda di brevetto internazionale 
PCT/IB2020/056751, depositata il 10/07/2020, della domanda di brevetto EP 20764445.1, depositata 
il 16/01/2022, nonché delle successive convalide in USA e Giappone;

Tenuto conto che il brevetto Dispositivo di accoppiamento meccanico tra veicoli, in particolare per 
convogli di veicoli automatici è pubblicato, ai fini di evidenza pubblica, alla pagina web di UNIFI, 

14 gennaio 2021;

Considerata società Tecnobus Industries Srl, azienda che costruisce e vende 
minibus elettrici per il trasporto urbano di passeggeri, di suddetto brevetto per 
realizzare e lanciare sul mercato un sistema per unire in convogli diversi bus alla volta e realizzare 
servizi di Bus Rapid Transit;

Visto che i svolgere il Proof of Concept della 
tecnologia,
inventori della suddetta tecnologia;

Considerato l interesse di Tecnobus Industries a verificare il funzionamento del prototipo e 
del Proof of C sistema per 
convogli di bus e per servizi di Bus Rapid Transit ;



Vista la manifestazione di interesse, unica pervenuta, trasmessa in data 8 febbraio 2024 dalla
società Tecnobus Industries Srl (prot. n. 29817 del 08/02/2024) per acquisizione di un diritto di 
opzione a titolo oneroso per futura licenza esclusiva nello specifico ambito di applicazione per bus 
urbani, nei paesi di protezione dei Brevetti e non solo, relativo alla suddetta famiglia brevettuale alle 
condizioni economiche specificate nella stessa manifestazione di interesse;

Considerato suddetto

stabilisce che la Commissione Brevettazione e Proprietà Intellettuale assume decisioni in merito a:
1. estensione di Diritti di Proprietà Industriale; 2. mantenimento in vita dei Diritti di Proprietà 
Industriale; 3. finanziamento delle procedure di cui ai punti precedenti; 4. gestione e valorizzazione 

Considerato altresì che la Commissione di Ateneo per la Brevettazione e la Proprietà Intellettuale, 
nella seduta del 9 febbraio 2024, il cui verbale è parte integrante del presente atto (All.1), ha 
autorizzato la concessione del diritto di opzione per licenza esclusiva limitata a ambito di 
applicazione per bus urbani, nei paesi di protezione dei Brevetti e non solo, Dispositivo 
di accoppiamento meccanico tra veicoli, in particolare per convogli di veicoli automatici
n. 102019000012120 del 07/07/2021, alla società Tecnobus Industries Srl, alle condizioni da questa 
proposte nella manifestazione di interesse trasmessa in data 8 febbraio 2024;

DISPONE

di procedere mediante la concessione del Diritto di Opzione per licenza esclusiva ambito 
di applicazione per bus urbani, nei paesi di protezione dei Brevetti e non solo, del brevetto 

concessione n. 102019000012120 del 07/07/2021, alla società Tecnobus Industries Srl, alle 
condizioni da questa proposte nella manifestazione di interesse trasmessa in data 8 febbraio 2024 e

Firenze, 

                                                                                             La Dirigente
                                                                    Dott.ssa Francesca Farnararo

Firmato
digitalmente da:
FRANCESCA
FARNARARO
Data: 15/03/2024
15:03:41 CET



9.

per acquisizione del diritto di opzione per futura licenza esclusiva, con diritto di sub-licenza, 



Tecnobus 





riunione termina alle ore 13:00

Il Segretario Il Presidente
F.to Dott.ssa Giulia Chiti F.to Prof. Alberto Reatti

Il presente documento, composto di quattro fogli, è estratto del verbale originale depositato presso 
questo stesso ufficio ed è conforme allo stesso nelle parti ivi riportate.



All.2

ACCORDO DI OPZIONE
















